<sup>28</sup> Cone. Trid., sess. XXIII, *De ref.*, c. 18.

(const. *Ad militantis*, § 34) pressius urgetur, dum vetat ne unquam dispensemsetur « a decretis (Cone. Trid.) cogentibus eos qui scholasterias obtinent, vel quibus lectionis vel doctrinae munus annexum est, ad docendum per se ipsos vel idoneos substitutos ».<sup>29</sup>

iii) Can. 1366 § 3. Curandum ut saltem sacrae Scripturae, theologiae dogmaticae, theologiae moralisJ et historiae ecclesiasticae, totidem habeantur distincti magistri.

His facile patet quantopere necesse sit, ut S. Scripturae magister totum se dare possit muneri suo... Quare ne cogatur ut, praeter S. Scripturae disciplinas, alias graviores in Seminario simul tradat... Ac ne extra Seminarium quidem aliis gravibus officiis aut ministeriis oneretur, ne illis negotiis, quantumvis sanctis ac laude dignis, impediatur in iis, ad quae rite explendis et tempore indiget et mentis vigore atque animi pace ».<sup>30</sup>

## IN FACTO

### CURRICULUM MEDIUM-CLAS SICUM

1. Rev.mi Ordinarii locorum, fere ubique terrarum, Seminarium habent: sive dioecesanum, sive metropolitanum, sive regionale. *Ratio studiorum*, plus minus, ad normam can. 1364, in Minoribus Seminariis viget, praesertim quoad disciplinas principales: religio, lingua latina et patria; ceterae etiam disciplinae - historia, mathematica, scientiae naturales - etiam traduntur iuxta ea quae in similibus institutionibus civilibus praescribuntur, non raro tamen incomplete.

2. Saepius desiderantur magistri, titulo studiorum ornati et numero suficientes; sed et suppellex .scholastica atque aedes appropriatae non raro deficiunt. Nee documenta, quibus studia primaria et elementaria comprobentur, a candidatis exiguntur quando Seminarium ingrediuntur.

3. Inde fit ut: .

i) Curriculum Seminarii non sit a lege civili recognitum;  
ii) Nee ideo, quando Seminario egrediuntur, possint alumni scholas superiores Status petere; .

iii) Immo, nee illa maturitas sive praeparatio necessaria ad curriculum philosophicum peragendum, obtinetur in pluribus Seminariis Minoribus;

<sup>29</sup> *Fontes*, I, p. 729.

<sup>30</sup> Commiss. Pontif. de Re biblica, Instr. *Sanctissimus*, 13 maii 1950; A.A.S., 1950, 496 s.

iv)-Unde etiam fit quod nee gradus academicos in Universitate- vel Facultate catholica consequi possint, neque -scholas catholicas ipsi alumni, sacerdotio aucti, valeant instituere et moderate;

v) Denique - id quod fortasse deterius est--- inferioritas illa culturalis in loquendo, in scribendo, in conferentiis ac disputationibus cum Protestanticis instituendis, proculdubio huic insufficienti praeparationi, in Seminario Minori receptae, reponenda est magna ex

4. Perduratio cursus medii-classici non est uniformis; nee quidem esse potest, eo quod diversae regiones diversam etiam durationem prescribunt. Similiter, magna differentia existit in numero scholarum unicuique disciplinae tradendae assignato.

#### CURRICULUM PHILOSOPHICUM

5. Philosophia rationalis, cum scientiis affinibus, non una ratione traduntur in diversis Seminariis:

i) De regula, curriculum philosophicum ad *duos tantum annos* protrahitur; non raro etiam, hoc curriculum consideratur <sup>deum11ats07259652 Tc /R4 -378174</sup> *at extensio et complementum* curriculi gymnasialis, quod ad 8 annos extenditur (liceo classico, liceo filosofico);

ii) Disciplinae tradendae raro in principales, auxiliares et speciales et cursus peculiares dispescuntur; 36<sup>3</sup> Ta4di (nee)Tp3 . 33 su 6466 b 44

**gymnasiae**

losophico emenso, non sint bene praeparati ad studia theologica utiliter suscipienda, nee ad huius aetatis errores fructuose avertendos. Sed et valde difficile est alumnos Seminarii postea ascribere Facultatibus ecclesiasticis ad gradus capessendos.

#### ·CURRICULUM THEOLOGICUM

7. Divisio disciplinarum in principales, auxiliares, speciales et cursus peculiares, saepius non consideratur. Uncle fit, ut quaedam disciplinae non tradantur uti « corpus organicum » et materiae a se stantes, sed diffuse in tractatibus aliarum disciplinarum; e. gr., theologia ascetico-mystica; aliae etiam disciplinae, minoris quidem momenti, sed valde utiliter tradendae, prorsus omittuntur, e. gr., cursus super psalmos, explicatio Breviarii, patristica, ars sacra.

8. *Theologia positiva* saepius cum detimento scholasticae docetur.

9. *Relate ad studium S. Scripturae*, factum tristissimum est sacerdotes quamplures peiores partes ducere quando res est cum protestanticis; id quod hodiernis temporibus parvipendere nefas est. Ratio vero huiusmodi inferioritatis reponenda videtur in triplici defectu:

- a) cognitionis linguarum graeco-biblicae et hebraicae;
- b) magistri idonei;
- c) practicarum exercitationum vel cursuum peculiarium, quibus alumni edoceantur de methodo et mediis occurrenti « propagandae » protestanticae.

10. *Relate ad Ius Canonicum*, plurimi sacerdotes ignorantia laborant: circa iura et obligationes status clericalis, circa naturam potestatis ordinis et iurisdictionis, circa organizationem Curiae dioecesanae. circa disciplinam de administratione sacramentorum et sacramentalium, circa administrationem rei temporalis in Ecclesia, circa censuram librorum eiusque consentanea, circa processus iudiciales et administrativos. Deinde, non paucae quaestiones quae sedem habent propriam in tractatu de Codice, saepius amendantur tractandae in textibus Theologiae Moralis, ubi sub ratione moralitatis (criterio morali, non canonico) traduntur; e. gr., tractatus de censuris, plures dispositiones Codicis circa sacramenta Ordinis et Matrimonii etc. Adde quod, in quampluribus dioecesis desunt sacerdotes idonei, qui Episcopum adiuvent in regimine dioecesis, uti consultores, iudices, notari etc.

## SECTIO PHILOSOPHICA

## STUDIUM

### DOCTRINA NOVAE PHYSICAE DE IDENTITATE MATERIAE ET ENERGIAE, LUCE PRINCIPIORUM PHILOSOPHIAE -SCHO- LASTICAE PERSPECTA, AEQUIVOCA EST ET IN ALIQUIBUS CASIBUS REIICIENDA

(C. Pedrosa, O. P.)

#### 1. RATIO DISSERTATIONIS

Praeterire non debemus factum bene notum, scilicet, quod recens quae-dam schola philosophiae quae « Philosophiae Scientificae » appellatione venit, pronuntiata maiora philosophiae scholasticae subvertere nititur. Philosophus ergo scholasticus paratus esse debet ut obiectiones ex campo scientiae experimentalis obvenientes opportune refellere possit; insuper et vigilans de repercussionibus quae theologiam indirecte aflicere possunt.

Sic, exempli gratia, philosophia scientifica propugnat leges statisticas, quae in regulari quadam operatione multitudinis (abstractione facta ab individuo) fundantur, et quae magna aestimatione apud hodiernos scientificos gaudent, substituere posse leges naturales quae in uniformi operatione individuae naturae fundantur. Item, quod instrumentales indicatores (pointer readings) supplantare possunt sensuum perceptio-nes, ut vera intermedia inter obiectum et subiectum. Item, quod mechan-ismus materialis finalitatem operationis naturae superfluam omnino reddit. Insuper, quad theoria quantica (quantum theory) causalitatem ef-ficientem interimit, dum illam non nisi ad meram et inconnexam suc-cessionem eventuum in tempore t'educit. Haec et alia similia, quae dicun-tur scientifica experientia suflicienter inniti, primo intuitu apparent re-pugnare contra conceptionem cosmologicam philosophiae scholasticae, se-cundum quam universus est unum quoddam ex individuis substantiis co-a-dunatum, quae substantiae sunt qualitatibus et operationibus specificis praeditae, et in unum finem protendentes, nempe, conservationem et per-fectionem ipsius universi.

#### 2. PROPOSITUM RESTRINGITUR

Tamen propositum nostrum in hac dissertatione ad unam tantum quaestione-re volumus, videlicet, ad doctrinam quae propugnat identitatem inter materiam, massam et energiam, necnon eiusdem

necessario consequentiam de facto actualem creationem materiae. Credimus doctrinam hanc repugnare postulatui scholastico de distinctione substantiae et accidentis quae facit mutuam conversionem physice impossibilem, utpote talem transformationem creatione indigere quae physicas vires omnino transcendit.

### 3. ANTIQUA VERBA AD NOVOS CONCEPTUS TRAHUNTUR

Non parum difficultatis ad solutionem huius quaestionis obvenit ex eo quod auctores qui de re scientifica, accuratam notionem vel definitionem conceptuum controversiae subiectorum vel parvi curant vel omnino negligunt.

Sunt quaedam verba, quorum significatio firmata per longissimi temporis usum, nunc ad novum trahuntur conceptum significandum, de quo fortasse nunquam antea cogitatum est, ut sunt v. gr. emissiones radioactivae.

Hi novi conceptus vel phenomena ontologice differunt ab iis de quibus in Cosmologia scholastica agitur. Unde philosophi scholastici munus, nempe phenomena novae physicae studendi, analysi criticae subiciendi ut vera eorum significatio pateat, sive sit eadam sive ontologice diversa a prima eius acceptione.

Doctrina scholastica quam hie propugnare volumus est distinctio inter substantiam et accidentia et eorum in invicem transmutandi impossibilitas viribus physicis. Volunt enim scientifici materiam et energiam non nisi diversos aspectus esse eiusdem rei unde in invicem converti posse, non obstante quod ontologice considerata talis transmutatio absurdum quoddam prae se ferat.

### 4. SUBSTANTIAE ET ACCIDENTIS NOTIO PHILOSOPHICA

In philosophia scholastica notio substantiae est ens (natura) in se ipso existens, non indigens subiecto cui inhaereat. Contra, accidens est (universale) illud quod non pertinet ad essentiam subiecti uncle contingenter illi inhaeret; per se ipsum non potest subsistere neque in existentiam devenire, sed tantum alicui subiecto inhaerendo. Quamvis sit aliquid reale non est tamen aliquid subsistens, i. e., aliquid in ordine substantiae. Unde accidenti quod evanescit succedere potest aliud accidens. Tamen absurdum esset ponere accidens substantiam succedere, vel in substantiam converti aut transmutari. Aqua frigida in (aquam) calidam converti potest, manet autem idem subiectum accidentium. Tamen dicere non possumus calidum converti in aquam, cum calidum nihil sit in ordine substantiae. Talis enim conversio indigeret nova substantia ex nihilo formari quod repugnat doctrinae scholasticae creationis.

## 5. MATERIA ET SUBSTANTIA CORPOREA CONVERTUNTUR

Tamen solutio non ita facilis est cum ad casus singulares devenimus. Quaeritur enim utrum materia secunda sit vera substantia in sensu aristotelico. Materia secunda transmutari de una in aliam speciem constat ex combinationibus chimicis, ubi ambae, seu terminus a quo et ad quern, possidere videntur qualitates verae substantiae, nempe, propriam subsistentiam et substentationem accidentium. Neque ad rem attinet quoddam sit essestiale constitutivum « materialitatis » materiae, utrum nempe sit experientia gravitationis et inertiae, impenetrabilitas, extensio, etc. Sufficit enim ut in se subsistat et substet accidentibus.

## 6. NONO ENERGIAE PHYSICAE

Conceptus energiae connotat capacitatem producendi formam aliquam laboris, puta superare frictionem, vincere resistantiam. Energia potentialis (latens, accumulata) illa dicitur quae corpori competit ratione determinatae positionis, ut elevationis (gravitationalis), distentionis (elasticitatis); omnes eae effectum producere possunt quamvis ob defecatum conditionum debitarum illum actualiter non producant. Energia quae capacitatem producendi laborem ei obvenit ex velocitate acquisita dicitur cinetica (actualis). Sunt et aliae denominations energiae quae fundamentaliter ad has facile reduci possunt quamvis origine, subiecto vel termino videntur differre. Ita fluxus electricus considerari potest aut cinematicus aut potentialis in quantum effectus producitur motu electronum qui ex superiori ad inferiorem planitiem electricam discurrunt. Energia mechanica habet ut subiectum corpus commune perficiens motum sensibilem. Energia molecularis in moleculis subiectatur et earum motus comitatur; sic energiae quae manifestantur per phenomena cohaesionis, adhaesionis, dilatationis, mutationis status (v. gr., evaporationis), soni etc. Energiae atomicae in atomis radicantur et apparent in affermitate et valentia. Energiae intraatomicae afficiunt elementa atomi, sc., nucleum et electrones; apparent in luce, radioactivitate et radiationibus cosmicis.

## 7. FACTUM TRANSFORMATIONIS ENERGIARUM

Energiam unam in aliam transformari posse in rebus naturae constat ex experientia tum vulgari tum scientifica; apparent enim ad extinctionem unius sequi ortum alterius. Sic frictio producit naturaliter calorem; energia mechanica in thermicam convertitur. E contra, energia thermica artificialiter motum mechanicum producit; energia electrica in calorem, lucem, motum opportunis mediis adhibitis transformatur. Nunc vero,

inter energiam extinctam et productam constans adest proportio; unde nexus aliquis temporalis inter diversas energiae formas admitti debet.

Utrum vero nexus iste inter antecedentem et consequentem energiam sit vera causa efficiens non ita constat; transformatio enim proprie dicta requirit subiectum permanens et commune utriusque formae; unde transformatio proprie est in subiecto non in forma accidentaliter; forma vero potest mutari seu sese succedere.

#### 8. PHENOMENA PHYSICA SUADENT ENERGIAM NON POSSIDERE INDOLEM SUBSTANTIAE MATERIALIS

Si loquamur de energia in genere constat experientia scientifica substantiam materialem subesse mutationibus coloris, lucis, magnetismi et alia quin eius molis immutetur. Item, substantia materialis est quoddam extensem et impenetrabile, habens partes extra partes. E contra energiae aliquo modo corpora penetrant et diversa energiae esse possunt in eodem loco; sic eadem molis aquae potest esse simul calida et illuminata et mota et quid simile. Insuper substantia materialis est per se divisibilis; energia autem est divisibilis tantum ratione subiecti; sic calor vel vis motrix dividi non potest corpore cui inhaerent non diviso.

Idem appareat si loquamur in particulari sive de energia cinetica sive de energia potentiali. Motio esse non potest sine mobili; unde proprietates quae mobili obveniunt tune tantum cum movetur, et eo ipso quod movetur vel motum perficit, non possunt esse aliquid substantiale. Energia vero potentialis mobili obvenit ex relatione ultimae ad primam positionem; subiecto convenit ratione positionis, seu habet energiam potentialem non qua tale corpus est, sed quia in tali loco positum est, v. gr., viginti metris altitudinis. Praesupponit insuper campum gravitationis, quo absente, energia potentialis impossibilis redderetur, molis autem integra remaneret.

#### 9. CREATIO MATERIAE REICIENDA

Iam vero affirmare materiam quae in quantitate determinata invenitur in substantia corporea augeri vel minui eo ipso quod substantia movetur vel diversis qualitatibus subiicitur repugnat principiis philosophiae scholasticae. Materia enim non potest augeri nisi per additionem materiae, nunquam autem per additionem non-materiae. Capacitas perficiendi laborem est omni no aliena conceptui materiae, cum ei non nisi exterhe afficiat. Ponere autem novam materiam originem duci ex non-materia idem esset ac postulare creationem. Creatio autem non est operatio physica; excedit enim et superat omnes vires naturae, unde nee supponenda nee nominanda est.

Idem argumentum adhibere possumus si de energia cinetica agamus, nam velocitas est proprietas motus, dicit enim an acceleratus vel latus sit. Iam vero quantitas motus naturam entis non afficit, ut supra diximus, cum sit illi extrinsecus, unde non est ratio quare velocitas, sive minima sive maxima (velocitas lucis), aliquo modo ipsam materiam attingat; magis et minus non mutant speciem, ut dicitur.

#### 10. ENERGIA RADIANS

Aliud autem dicendum si vertimur ad quasdam formas energiae quae videntur fundamentaliter differre ab his quas supra definivimus. Plures physici hodierni ita loquuntur ac si quaedam energiae formae libere, i. e., ad modum substantiae, existere possunt sine aliquo subiecto cui inhaerent, insuper et quod structuram granularem habent.

#### 11. ENERGIAE RADIANTES SUBSTANTIVE OPERANTUR

Quaestio ergo de libera energiae existentia non de omnibus sed de his tantum quae « radiantes » vocantur, ut sunt lux, X-radii, emissiones radioactivae (particulate alpha, beta et gamma) et radiationes subatomicae (electrones, protones, neutrones, mesones, neutrini). Dubitare non possumus de substantialitate particularum quae sive intra atomum sive intra nucleum inveniuntur; ostendunt enim materiam quae ab onere electrico et a qualitate electrica differt. Istaee particulae moveri possunt de loco in locum, et sic extensione praeditae sunt; unde non sunt mera fragmenta electricitatis sine subiecto materiali, cum energia distincta sit a quantitate et a materia, et illae particulae quantitatem et materiam habent.

Circa vero lucem et X-radios sunt etiam facta experientiae quibus appareat illa participate indolem substantiae materialis, quamvis ad tenuissima fragmenta reductae. Quaecumque enim in materiam agunt necesse est ut sint materialia. Lucem directe agere in materiam patet ex effectu ita dicto « photoelectrico ». Cum enim lux in laminam ad hoe præparatam impingit facit ut electrones ex ea emergant cum velocitate frequentiae oscillationis lucis proportionata. Nunc vero ut lux corpus materiale in motum excitare possit necesse est ut ipsa sit materialis, et ex mole propria impetum in aliud corpus excerteat.

Si vero de X-radiis loquimur phenomena similia habentur in experimento ita dicto « effectu Compton ». In hoe casu cum photon ex X-radiis procedens in electronem impingit pars eius energiae cineticae in electronem transit dum eius velocitas diminutionem patitur. Iam vero impactus necessario præsupponit impenetrabilitatem quae non aliunde nisi ex indole materiali photonis obvenire potest.

Haec et alia similia phenomena sensum non habent nisi admittamus dictam energiam radiantem esse veram substantiam corpoream, unde non proprie energia sed « materia energifera » potius dicenda esset.

## 12. NoTio MASSAE

Maxima difficultas surgit dum conceptum massae definire intendimus. Sensus enim verbi « massae » multi et varii sunt, eiusque habitudo ad materiam et energiam viam praebet diversis interpretationibus. Primum enim, ut relatio ad philosophiam schola-sticam, determinari possit, oportet ut indeoles eius dilucidetur, utrum nempe sit substantia vel accidens. Tunc tantum secundam quaestionem determinate possumus, nempe utrum transmutatio massae in energiam et « defectum massae » in istis transmutationibus expertum praesupponat creationem novae substantiae.

Si opera quae de re scientifica agunt percurrimus rare vel numquam definitionem massae inveniemus; et si aliquando mentio de hoe fit, reducitur ad quamdam descriptionem ex proprietatibus derivatam. Dicunt enim massam esse aliquid quod in omni materia invenitur; quandam exclusivam et characteristicam manifestationem (proprietatem materiae), cum ipsa coexistentem et illi indeficienter inhaerentem.

Massa corporis, alii volunt, est eius quantitas dimensiva; dimensitas est aliquo modo officium materiae quo fungitur mediante quantitate.

## 13. MASSAE HABITUDO AD QUANTITATEM

Sic igitur conceptus quantitatis et divisibilitatis a massa separari non potest. Vulgata est definitio massae a Newton proposita, nempe, massam esse quantitatem materiae, quod idem sonat ac mensuram materiae, seu illud totum materiae quod nobis patescit sive directe perceptioni sensum sive mediante adiumento instrumentorum. Et sicut quantitas, ita massa invenitur in quocumque statu materiae, et per omnes mutationes perseverat. Possumus ergo dicere quantitatem et massam esse manifestationes non naturae specificae sed eius « materialitatis ». Bene igitur massa dici potest « index materialitatis materiae » seu origo omnium quae faciunt materiam esse « materialem ».

## 14. MASSAE HABITUDO AD INERTIAM

Relationem massae ad inertiam etiam elucidare debemus. Apparet enim massam et inertiam parum vel nihilum physice ab invicem differre, et non nisi ratione distingui. Inertia, saltem nominaliter connotat qualitatem quamdam negativam materiae, nempe, inhabilitatem ad quemcumque motum ex se ipsa perficiendum, simulque absolutam neutralitatem ad quemcumque statum vel positionem. Est enim materia radicaliter inha-

bilis ad statum suum ullo modo mutandum. Principium huius inhabilitatis quaerendum est in defectu inherenti cuicunque naturae corporeae quae caret activitate immanentia; omnes enim materiae activitates transentes sunt et ad extra protendentes.

-Est tamen aliis sensus in quo inertia aliquid positivum indicat et in quo massam magis directe connotat, nempe, quamdam proprietatem reducendi motum ipsi exterius communicatum; est enim « proprietas dispersiva » vis vel- impulsus ipsi impertiti, ita ut effectus in movendo magis ac magis minuatur proportionaliter ad massae augmentum.

Unde sunt qui inertiam vacant « quantitatem materiae », vel « coefficientem materiae » ex eo quod in hoc sensu massa et inertia vere identificantur.

## 15. INDOLES COSMOLOGICA MASSAE

Ex his iam colligere possumus quae sit indoles cosmologica « massae », ut eam schemati philosophico scholastico aptari possimus. Argumenta quae protulimus unum probant, nempe, materiam et massam non rem identicam esse, neque massa praedicamento substantiae adnumerari posse, habet enim omnes qualitates accidentis. Haec conclusio, quamvis negativa, tamen viam praebet interpretationi secundum quam experientiae de transformatione massam inter et energiam explicari possunt sine detimento philosophiae scholasticae.

Massa igitur non est ipsa substantia materialis, tamen munus intermediarii aliquo modo fungitur inter substantiam et instrumenta physica quae sensuum nostrorum perceptionem adiuvant et accidunt. Massa enim cum quantitate, inertia et pondere materiam patefacit et eius mensuram praebet.

Unde dicere possumus quod ubicumque praesentia massae deprehenditur sive dispersione virium, sive pondere, sive spatii dimensione ibi dicendum materiam adesse. Tamen si aliquando defectus vel diminutio horum effectuum deprehendatur non ideo substantia materialis annihilata dicenda est. Bene cogitate possumus in statum ita solutum reduci ut mensurantium instrumentorum captum evadat.

## 16. FORMULA EINSTEINIANA EXPLICATUR

Opportunum nunc ducimus analysi subiictere quasdam formulas seu aequationes ex Physica desumptas et quae non parum controversiae afferunt, eo quod quamvis simili structura videantur coalescere, diversam significationem tamen hahere dicuntur.

Prima est classica illa formula pro energia cinetica computanda, vide-

licet,  $E = m v^2$ , ex velocitate mobilis derivata. Aequatio ista potius identitas dicenda esset, nam utrumque membrum unam eamdemque rem significant, nempe valorem numericum qui per operationes ibi indicatas obtinetur et qui energia cinetica ( $E$ ) vocatur.

Secunda formula illa est quae Einstein auctorem habet et energiam exprimit, nempe,  $E = mc^2$ . Formula haec essentialiter differt a priore in conceptu einsteniano, nam repreäsentat energiam quae ex defectu massae contentae in secundo membro, generata est.

Formula in usum venit cum in aliquibus transformationibus in quibus particulae subatomiae interveniunt, summa massae inventa est valore numerico differre ante et post transformationem. Sic invenitur integracionem Hydrogenii ac Lithii in Helium perfici cum defectu 0.024 unitatum massae. Prima fadē non remanet nisi admittere defectum massae in generatione energiae consumptum esse.

Sunt aliqui qui, ut difficultatem evadant, differentiam illam, quia minima videtur, attribuere volunt sive errori in observatione experimentalis sive supputationibus mathematicis. Tamen talis explicatio non multum urgenda cum observationes experimentales valde accuratae sint et processus empiricus omni fide dignus: insuper et scientifici nullo modo tali interpretationi acquiescerent.

, Tamen talis transmutatio non videtur repugnare principiis philosophiae scholasticae. Massa enim ut diximus non identificatur cum materia; potest ergo substantia corporea pondere, inertia vel quantitate deficere,

materia in statum magis solutum vel tenuem convertitur cum defectu massae determinando ex formula allata.

Postulatus ergo de conservatione seu de non destructibilitate massae (quando cum materia identificabatur) hodie apud scientificos pene obsoletus est, et substitutus lege ita dicta de conservatione massae et energiae per modum unius. Tune enim massa crescere potest vel minui quin J!lateria ipsa (suhstractum materiale) crescat vel minuat. Est enim tantum « massiva » .proprietas quae in energiam transit.

## 17. STRUCTURA QUAEDAM ATOMICA ENERGIARUM ADMITTI POTEST

Praesupposita materiae structura atomica, energiae natura granularis est deductio legitima, saltem pro formis energiae radiantis. Secundum hypothesim quantisticam radiatio non emittitur secundum processum continuum sed potius discontinuum; processus iste perficitur per integrum quantum, seu minima fragmenta radiationis quae fractionem non patitur.

« Quantum » nomine venit quantitas energiae ligata frequentiae vi-

brationis cuiusque radiationis. Nunc vero supposita aliqua structura atomica energiae radiantis non sequitur identitas inter materiam et omnes energiae formas; neque conversio materiae ad energiam et viceversa. Nam ut iam ante probavimus quamdam energiae formam habet indolem qualitatis, et quamvis mensurae subdita. sit, mensuratur eius aspectus quantitativus, quia inest nempe in subiecto extenso, intensive vero per eius effectum. Bene illud sancti Thomae applicari posset huius generis energiae: « Quantitas virtutis (vis vivae, energiae), attenditur secundum perfectionem alicuius naturae vel formae, et secundum esse et secundum operationem » (I, 42, I). Neque variatio energiae discreta necessario excludit eius indolem qualitativam. Intensibilitas qualitatis continuae optime concipi potest, licet admittatur in ipsis qualitatibus aliquid minimum ultra quad non sit amplius mensurabile neque capax producendi effectus physicos propter structuram atomicam subiectorum in quibus inest.

#### 18. THEORIA FLUCTUATIONUM MATERIALIUM

Novissima theoria circa identitatem materiae et energiae habetur in ita dicta « *Mechanica fluctuanti* » (Wave Mechanics; mecanica ondulatoria), a Ludovico de Broglie proposita et exarata. Summarie, theoria ista postulat intimam associationem inter materiam et fluctuationem cuiusdam medii, ita ut neque materia detur sine unda neque unda sine materia. Matus fluctuationis praebet materiae continuatatem ita ut nulla pars universi ab alia seiuncta sit. Orta est ex eo quad lux et aliae energiae radiantes ostendunt se esse constitutas aliquando ex particulis aliquando vero ex unda mobili.

Particulae subatomicae definitum situm non inveniuntur habere in atomo; materia quodammodo difusa est per spatium atomi. Talis dispositio videtur postulare notionem granularem materiae non amplius urgendam, et eius loco ponenda est materia electrica quae modo simili fluctuum movetur. Tune minima pars energiae (« quantum ») dependet ex frequentia vibrationis radiationum. Quantum energiae nobis patescit tanquam fasciculus sigillo munitus ottus ex vibrationibus quae propagantur velut aqua pedibus tumultuata. Nova atomus appetit constituta non ex punctis materialibus sed ex quadam massa nebulosa et continua. Erroneum esset cogitate theoriam istam omnes difficultates solvere circa relationem inter materiam et energiam; fortasse novas addit obscuritates. Et in primis nobis non dicit quid sit illud quad velut unda fluens movetur. Matus non datur absque mobile; utrum illud sit onus electricum magis vel minus contractum, vel condensatio etheris, non est sufficienter elaboratum neque comprobatum.

**19. PARTICULAE SUB-ATOMICAE MATERIAM PRAE SE FERUNT**

Cum progressu scientiae physicae novae theoriae de natura materiae et massae ortae sunt quae novas difficultates afferunt cosmologiae scholasticae. In primis conceptus novus massae ab antiquo differt; dicunt enim earn esse totaliter electricam, et variate cum variatione velocitatis. Particulae istae coexistunt campo electrico, et earum motus generat campum magneticum. Tales particulae, v. gr. electrones, possident inertiam quae generatur ex eo quod particulae illae provided debent energia ut campus magneticus sustentetur.

Nunc vero cuius naturae sit particula electrica scientifici non dicunt; affirmant coniunctam esse inertiae unde certum est particulas electricas massae coniunctas esse. Hoe sufficere possit ad probandum tales particulas electricas et radiantes (electronem, protonem, photonem et alia) ad praedicamentum substantiae pertinere, quamvis adhuc non habeamus accuratam notionem particulae electricae; subsistunt enim per se et in alia corpora physice operantur. Particulae istae essentialiter energiam radiantem constituunt quae ut diximus non accidentis sed substantiae indolem pree se ferunt.

**20. MATERIA « IMPONDERABILIS » ADMITTI POTEST**

Sunt et aliae physicae realitates quarum indoles adhuc nos latet. Ita « ether », gravitatio, campus magneticus et electricus quibus conceptus massae non bene aptatur. Sunt qui eas esse putant immateriales, quia in eis non apparent manifestationes massae ut inertia et pondus; et frequenter ut abstractiones mathematicas vel meros influxus considerant, quod idem sonat ac accidens in philosophia scholastica. Eas collocare extra radium materiae physica argumenta non suadent.

Inveniuntur phenomena in quibus eas intimam relationem et dependentiam vel influxum in materiam habere evidenter appetit. Manifestant enim proprietates, status et activitates quae in spatio disiunctae sunt et quae nullo modo existere possunt ex se ipsis; indigent enim materiali substrato (substantia) quod tales proprietates, vel status, vel activitates, supportare et exhibere possit.

**21. MATERIA « IMMATERIALIS »**

Neque fas est ut immoremur in solutione a quibusdam scientificis propositam nempe in materia « immateriali »; est enim flagrans contradictione. Tamen materia « imponderabilis » et materia « non-massiva » admitti possunt et satisfactorie explicari possunt intra schema philosophiae scholasticae.

## 22. CONCLUSIONES

1.. Quaedam verba quae de rebus scientificis agenda usurpantur non eamdem significationem connotant ac in philosophia scholastica. Unde non tantum verba sed et conceptus et contextus ponderandi sunt ut eius significatio in casu particulari determinetur.

2. Locutiones ut « materializatio energiae » vel « dematerializatio materiae »; « creatio vel destructio materiae » favorabiliter interpretandae sunt ubi locum adest, secus reiiciendae.

3. Conclusiones scientificae et theoriae derivantur in fere omnibus casibus ex interpretatione factotum ex experientia habitorum. Interpretatio vere subest erroribus qui vel ex vitiosa observatione instrumenti, vel ex praehabita opinione vel aliis circumstantiis oriri possunt. Tales ergo conclusiones quamvis plane reiiciendae non sunt, non statim admittendae quia quamdam consonantiam cum factis p[re]se ferunt; sed exanimi critico subiiciendae, maxime si viam praebent implicationibus theologiae subversivis. Aliquando enim ex veris factis falsae theoriae adducuntur.

## 2

## STUDIUM

### DE FUNCTIONIBUS ET LIMITIBUS PROPRIETATIS PRIVATAE

(E. Pifion, O. P.)

## PROLOGUS

. Multa quidem iam scripta et dicta sunt de iure proprietatis privatae ut superflua videatur hac de re ulterior dissertatio. At, quamvis iam multa dicta sunt hac de re, quis detegere potest doctrinam, quae communiter profertur, carere systematica evolutione ex principiis fundamentalibus. In defensione iuris proprietatis privatae saepius nulla mentio fit de limitationibus haerentibus ipsi iuri, et non tantum eiusdem usui. Oportet enim limitationes inhaerere ipsi iuri, si ius illud non est quid absolutum sed quaedam instrumentalitas ad finem naturae. Functio etiam socialis quasi extrinsece et artificialiter tantum, ratione boni communis, apponitur; non vero tamquam de ratione ipsius iuris existens.

Quod autem investigatio hac de re nondum est exhausta, et locus adhuc possibilis est ulteriori investigationi, ipse Pius XI testatur his verbis: « Quapropter, ut salutare et omni laude dignum opus agunt quicunque, salva animorum concordia et doctrinae integritate, quam semper tradidit Ecclesia, intimam horum officiorum naturam atque limites definite conantur, quibus vel *ipsum ius* proprietatis vel usus seu exercitium dominiorum sint, a socialis convictus necessitatibus circumscripta ».<sup>1</sup>

Dissertatio sequens quaerit perpendere melius conceptionem classificam super hanc rem, et conspectum quemdam systematicum praebere.

## CAPUT 1

### DISCRIMEN CONCEPTUS ET INSTITUTIONIS PROPRIETATIS

*Accusatio Socialistica.* - Enarrat P. Rutten, O. P., olim in Belgio senator, in occursu quodam cum socialistis sibi sequentia ab eis esse obiecta.

« Quod nobis displicet apud vos, catholicos, est impraecisio, infirmitas et timiditas theoriarum vestrarum circa proprietatem. Non aliud videatur nisi quod, proprietas sit pro vobis velut punctum neuralgicum quod, nonnisi infinitis cum cautelis, audetis tangere. Videtur vos, hac in re, non invenisse nisi formulas potius ingeniosas quam categoricas; distinctiones potius subtile quae convincentes. Mens multitudinis, bene quidem investigata a modernis sapientibus, non est res implexa. Ipsa graditur post illum qui sibi loquitur sermone claro et forti. Actio energica, *op:portuno tempore instituta, contra abusus latifundiorum existentium in quibusdam regionibus, a vobis cognitis, fiduciam massarum popularium efficaciori modo vobis retinuisse, quam pulchrae praedicationes et fastuosae processiones.* Si desideratis ne communismus Europam deglutiatur, non creditis tempus iam adesse ut doctrinam vestram de proprietate in trutinam revocetis »?<sup>2</sup>

Facile inclinamur ad dimittendum praedictam socialistarum accusacionem tamquam iniustum. At, nonne inveniuntur apud nos auctores qui,

<sup>1</sup> Encycl. *Quadragesimo Anno*, A.A.S., vol. XXXII, 1 iuli. 1931, p. 192.

<sup>2</sup> *La doctrine sociale de l'Eglise*, cap. 5, pp. 85-86.

ex una parte, conceptum proprietatis explicit per exclusitatem, ut de ratione illius existentem, definientes ius proprietatis tamquam ius habendi et utendi rebus cum exclusione aliorum? Nam, quid est proprietas absque exclusitate? Ex altera parte, ad temperandum nimiam exclusitatem proprietatis ante conspectum problematis socialis, nonne iidem ipsi etiam affirmant proprietatem privatam habere functionem socialem, et quantum ad usum vel utilitatem bona possessa debere esse communia? Quidnam nunc? Estne usus aut utilitas proprietatis exclusiva aut communis? Nonne expressio « proprietas privata et utilitas communis » sonat potius formula ingeniosa et distinctio subtilis quam principium practicum ad medendum malam distributionem substantiarum, et mala socialia inde provenientia? Quemadmodum auditor quisdam dixit: « Intelligere haud queo quare nam, si domum aut currum habeam, eorum usus aut utilitas debeat esse communis ». Nullumne aliud instrumentum doctrinale efficacius prae manibus habemus ad medendum mala oeconomico-socialia?

*Expropriationes Agrariae Democraticae.* Verumtamen, tale principium insufficiens esse ad medendum mala oeconomico-socialia et ad sublevandum miseram sortem proletariorum ruralium evincitur ex actione pforium nationum quae, recentis temporibus, instituerunt expropriationes latifundiorum. Post primum conflictum mundialem expropriationes reformatiae agrariae locum obtinuerunt in Lettonia, Estonia, Lithuania, Russia, Polonia, Hungaria, Czechoslovakia, Rumania, Mexico, Hispania.<sup>3</sup> Post secundum conflictum mundialem eiusmodi expropriationes locum obtinuerunt non tantum in nationibus quae sub iugo communismi marxistici inciderunt, sed etiam in Burma, Iaponia, Taiwan, et Philippinarum Insulis.<sup>4</sup> Exclusis expropriationibus marxisticis Russiae et aliarum nationum, earn sectantium, quae inserviunt potius theoriae marxisticae quam commodo hominum, et proprietatem quaerunt abolere non propagate; expropriationes democraticae latifundiorum hunc propositum prosecutae sunt, scilicet, disseminare proprietatem, restaurare institutionem possessionis privatae ad formam rationabiliorem, et sublevare miseram conditionem multitudinis ruralis proletariatiae.

Ad hanc actionem instruendam pressae sunt nationes democraticae post conflictos mundiales, ex una parte, ob necessitatem, promovendi productivitatem oeconomiae nationalis et attingendi sufficientiam fru-

<sup>3</sup> Cf. FR. PINON E., O. P., *Judgment on Agrarian Reformatory Expropriations*, cap. VII, in *Unitas*, a. 32, n. 3, iul.-sept. 1959, p. 550 s.

<sup>4</sup> Id., *Op. cit.*, p. 568.

mentorum; ad disseminandum capacitatem emptivam in multidudine et, ea ratione, ad creandum fortem mercatum domesticum, qui absorbeat producta industriae et praebat firmum fundamentum ad incrementum industriale nationis. Uno verbo: ad obtinendum aequilibrium oeconomicum et earn mensuram productionis nationalis, quae oeconomia nationalis, per bellum labefactata, citius restaurari possit. Ex altera parte, necesse erat sedare clamorem multitudinis popularis, quae magnam pattern habuit sive in expulsione hostis sive in nanciscendo independentiam nationalem, pro parte terrae habenda, praesertim ante faciem concitationum communistarum promittentium terram ruricolis inopibus ad eos ad suam causam seducendos. Uno verbo: opus erat consulere paci et stabilitati internae contra agitatores, et conciliate fiduciam popularem erga nova gubernia.

Et quidem, quemadmodum anteactis saeculis desiderium multitudinis pro libertate et aequalitate politica vectis ferrea exstitit ad evertendum veterem ordinem politicum, ita nostris temporibus in quibus conceptus democratiae est disseminatus, et homines populates facti sunt consci valoris personalis proprii, adeptione suffragii politici et extensione educationis popularis; desiderium hominum pro liberatione a fame, ab egestate, et ab incertitudine de crastino, necnon desiderium eorum pro quadam aequalitate in ordine socio-oeconomico habenda, devenerunt valida vis. Democratia politica postulat, tamquam corollarium, quamdam democratiam socio-oeconomicam. Nam, quern valorem poterunt homines videre in securitate et libertate politica, si insecuri sunt de crastino et liberi non sunt a fame et egestate? Quern valorem poterit aequalitas politica habere, pro multitudine ruricolarum qui servitute oeconomica adstringuntur erga dominos latifundiorum? Aut, quern valorem poterunt homines videre in ordine sociali aut in legibus societatis, quae pro ipsis nihil aliud significant nisi detentionem in miseria, et in labore arduo, absque spe melioris sortis nanciscendae?

*Damma humana ex latifundis.* - Cum enim terra sit medium naturale et essentiale ad sustentationem capiendam pro multitudine hominum, quando tetra concentratur in manibus paucorum, necesse est quod multitudine hominum privetur medio necessario sustentationis; et inde sequitur miseria in multitudine et in vita rurali. Hoe praesertim nostis temporibus locum obtainere potest quando, aliter ac in anteactis temporibus, agricultura principaliter non ad subsistentiam sed ad lucrum indefinitum capiendum geritur; et loco hominum machinae, efficaciori modo et minori cum dispendio, suffici possunt. Sed, etiam in regime agriculturae per colonos, disrupta olim clausa oeconomia rurali quae sufficientiae vitae humanae principaliter inserviebat, et in eius locum

oeconomia questus suffecta; multitudo colonorum aegre diram egestatem et servitutem oeconomicam superare possunt. Lucri enim gratia domini terrae portionem colonorum minuere satagunt, huicque coloni cedere debent, nisi velint incurrere iras domini et dimissionem. Et insufficienti portione potius, colonus cito premitur necessitatibus vitae recurrendi ad commodatum et ad usurarios, inops enim, nulla securitate proprietaria fulcitus, nonnisi ad usurarium accedere potest. Et usurarius optimam occasionem videtur in necessitate inopis, exigendi magnum redditum; cui inops consentire debet si remedium immediatum pro miseria obtinere velit. Quin immo, miser colonus gratiam usurarii servare debet, si velit iterum invenire remedium pro miseria in futuro.<sup>5</sup>

At, non hie sistit misera sors coloni. Insufficienti portione adeptus, colonus obtinere debet frumentum pro sustentatione familiae tempore quo segetes crescunt in agro, et pretia frumenti altiora inveniuntur; et constringitur vendere suam portionem, ad solvendum debita, tempore messis, quando mercatus est inundatus frumentis et pretia labuntur. Sicque, vixdum colonus suam portiorem vendiderit, et debita aegre redimere potuerit, quando iterum in inopiam labitur et ad commodatum recurrere debeat. Et ita colonus vitam agit de uno debito in aliud, et in labore perpetuo ad extricandum se a debito, quin tamen ullam spem habeat adipiscendi meliorem sortem. Colonorum sors durior invenitur praesentia villicorum, qui dispensatioem agrorum ducunt loco dominorum absentium. Eorum enim pars augetur. quo minor fit portio colonorum. In ipsorum potestate est allocate agros, et dimittere colonos indociles; et quo maiorem pattern dominis praesentare possunt, maiores favore apud illos gaudent. Nihil mirum, si in talibus circumstantiis coloni non exerceant maiorem diligentiam, neque terra gignet fructus pro posse: labor enim et dispendia maiora ad augendum productivitatem terrae redundarent in maius emolumentum domini, absque ullo dispendio aut labore eius; aut forent occasio pro domino exigendi maiorem pattern deinceps.<sup>6</sup>

*Mala socialia ex latifundiis.* - Altera ex parte, domini latifundiorum potentes maiori parte frumentorum, et colonorum partem emptione facile obtinentes, plerumque indulgent speculationibus aut opitulantur speculatoribus ad maiores redditus obtinendos. Ita contingit ut frumenta reconduntur ad parcitatem artificiali inducendam, aut plus exportatur quam oporteat, specietenus ad augendum redditum nationalem, re

<sup>5</sup> Cf. FR. PINON E., O. P., *Op. cit.*, in *Unitas*, a. 32, n. 1, ian.-mart. 1959 p. 90 s.

<sup>6</sup> Id., *Op. cit.*, loc. dt.

vera ut abundantia e medio tollatur, et societas debeat plus pro pane solvere in emolumentum divitum. Quibus de causis, Status moderni intellexerunt regimen latifundiorum esse inordinationem oeconomico-socialem; nee redundare in bonum communitatis, quod maior pars hominum in servitute oeconomica et egestate vivat ad dulcorem vitae paucorum ptaedivitum. Intellexerunt non esse conforme iustitiae sociali quod classis fundamentalis societatis, quemadmodum est classis agricolarum, in inedia vivat, et vana fore magna dispendia et armorum gestiones ad repressionem communismi, si perseverat inordinatio oeconomico-socialis quae nimiam difficultatem vitae et miseriam in multitudine gignit; democracia enim et ordo socialis aegre vigere possunt apud stomachos vacuos.

Insuper, Status moderni intellexerunt productivitatem normalem agrorum et sufficientiam frumentorum aegre obtineri posse, si agricultae servitute oeconomica et egestate adstringuntur. Intellexerunt vitam ruralem de silo meliorate non posse, si fructus laboris non manet apud ruricos. Item conspexerunt quod, nisi capacitas emptiva existat in multitudine ad fortem mercatum constituendum pro industria, evolutio industrialis nationis vix possibilis evaderet; quia cito superproductio attingeretur, ob meram carentiam consumptionis. Unde, nationes agriculturales, saepe etiam infraevolutae dictae, aestimaverunt nisi regimen latifundiorum cedat aequiori et rationabiliori formae possessionis agrariae, gressus oeconomiae nationalis praepediretur. Recte conspexerunt regimen latifundiorum non esse regimen possessionis humanae sed di- spossessoriis multitudinis, et opotere discriminare possessionem agrariam ab aliis, et imponere moderamen super eam. Unde, ad providendum bono et utilitati hominum; ad redimendum institutionem possessionis a forma illegitima subserviente tantum deliciae paucorum ptaedivitum; ad exsequendum principium possessionis privatae secundum formam magis rationabilem, et ad dissetinandum proprietatem in utilitatem societatis, plerique Status moderni manus iniecerunt ad nem latifundiorum.

*Problema morale.* - Attamen, quia regimen latifundiorum sanctionem accipere videtur ex longa praxi priorum aetatum, ipsum fulciri in iure naturali proprietatis privatae. Actio expropriativa Status videtur contraire huic iuri. Etiam contraire videtur verbis Leonis XIII dicentis: « Iura quidem, in quocumque sint, sancte servanda sunt: atque titulum singuli teneant, debet potestas publica providere, propulsandis atque ulciscendis iniuriis... Nam, si ad meliora contendere concessum est non repugnante iustitia; at alteri, quod suum est detrahere, ac per speciem cuiusdam aequalibilitatis in fortunas alienas involare, iustitia

vetat nee ipsa communis utilitatis ratio sinit ».<sup>7</sup> Sed, num res ita sit, remanet videre ulteriori investigatione super functiones et limitationes proprietatis privatae, de quibus in sequentibus agendum est.

## CAPUT 2

### PROPRIETATIS PRIVATAE IURA ANALOGA ET FUNCTIONES ANALOGAE

*Influxus Liberalismi.* - Lapis angularis cuiusvis systematis oeconomico-socialis est doctrina de proprietate. Liberalismus suam positionem desumpsit ex parte conceptionis traditionalis; cui tamen superimposuit propriam conceptionem individualisticam et afinalisticam. Liberalismus consideravit ius proprietatis tamquam unum de iuribus fundamentalibus, tali modo cum libertate individui nexum, ut libertatis existat munimen naturale, et simul cum ea legibus tuendum. At, liberalismus iura conspexit modo afinalistico et, inde, absoluto. Quapropter consideravit ius proprietatis tamquam de se illimitatum, et non nisi ab aequali- iure proprietatis aliorum hominum et exigentiis boni publici, quasi extrinsece et accidentaliter, limitatum. Cum autem bonum publicum non sit idem ac bonum privatum hominum, liberalismus poterat tranquillus manere ante miseriam multitudinis proletariae, autem eam esse malum necessarium prosperae oeconomiae nationalis; nee ullum programma habuit pro redemptione proletariorum.<sup>1</sup> Denique, liberalismus fortiter asserens inviolabilitatem iuris proprietatis, eam non nisi intellexit de iuribus possidentium.

Codex Napoleonicus statuerat: « Proprietas est ius fruendi et sponendi de rebus, modo perquam absoluto » (Art. 544). Similes conceptiones admissae sunt in pluribus legislationibus saeculi deciminoni. Vertente autem medietate eiusdem saeculi, ante conspectum malorum socialium consequantium usum arbitrium proprietatis, doctrinae socialistae, perperam confundentes abusum proprietatis cum ipsa proprietate, advocabant eversionem ordinis oeconomico-socialis existentis. Socialistarum actio suscitavit oppositionem ex parte contraria, et orta est defensio

<sup>7</sup> Encycl. *Rerum Novarum*.

<sup>1</sup> «Nam lege quadam oeconomica plane invincibili coacervationem omnem capitalis fortunatis cedere, eademque lege operarios perpetuae inopiae seu tenuissimae vitae addictos et obstrictos praedicabant ». (*Quadragesimo Anno*) A.A.S.) an. et vol. 23, n. 6, iun. I, 1931, p. 196.

proprietatis tamquam caput principale doctrinae conservatricis; liberalismo interim accepto tamquam doctrina conservatrix. Defensio ordinis socialis identificata est cum defensione proprietatis privatae; et structura oeconomico-socialis existens, ab altera parte considerata est tamquam res intangibilis. Nullus defensor proprietatis, ait Leclercq, curavit distinguere, quemadmodum oportebat fieri, inter unam et aliam proprietatem, inter regimen legitimum et illegitimum. Et in hac re auctores catholici non multum se secreverunt ab aliis. Ita factum est, ut defensio proprietatis privatae devenerit defensio proprietatis liberalisticae. Liberalismi exitus ita in oblivionem detrudit doctrinam traditionalem de proprietate, quae olim vigebat usque ad Locke, ut nostris diebus plurimi putent doctrinam traditionalem et omnium saeculorum esse doctrinam liberalis.<sup>2</sup> Eiusmodi identificatio facilior evasit, eo quad conceptus liberalisticus appropinquabat econceptui iuris romani, qui veluti legitima expressio iuris proprietatis habebatur.

*Ius proprietatis privatae: Ius ad proprietatem habendam, et ius proprietariorum.* - Antequam fusori calamo procedamus, oportet clarificare quaedam. Primum est quad, ius proprietatis privatae est quid analogum, et potest significare aut *a)* ius acquirendi proprietatem, aut *b)* ius dominii sive dominorum. Illud est ius omnium hominum, etiam inopum; hoc alterum est ius possidentium. Haec duo iura numquam sunt confundenda. In ordine naturae et conceptus, illud prius est, et fundamentum huius. Unde, si illud derivatur a lege naturali, et hoc quoque vim aceipiet a lege naturali; praesupposito tamen illo priore iure et sub conditione illius. Illud obtinetur cum rationali natura; hoc posterius obtinetur facto aliquo historico aut actione interveniente. Inter iura acquisita possidentium enumerantur iura administrandi vel disponendi, fruendi vel utendi re possessa. Ante haec tamen iura, invenitur ius habendi proprietatem. At haec expressio iterum duo significare potest, nempe: *a)* ius domini retinendi rem acquisitam cum exclusione aliorum; aut *b)* ius acquirendi rem ad retentionem exclusivam. Illud prius pertinet ad possessores; hoc posterius ad omnes homines, etiam inopes.

Propter identitatem expressionis unius alteriusque iuris, ius naturale habendi proprietatem, pertinens ad omnes homines, plerumque definitur conceptibus prioris iuris, scilicet tamquam « ius habendi, disponendi et utendi bonis cum exclusione aliorum ».<sup>3</sup> Haec expressio simul sumpta refert iura possidentium, et illud « ius habendi » significat ius

<sup>2</sup> Cf. LECLERCQ J., *Lecons de droit naturel*) vol. IV, 2a ed. 1946, pp. 103-104.

<sup>3</sup> Cf. ANTOINE CH., S. I., *Cours d)economie sociale*) 4a ed., p. 526. Ipse citat Torcellini Sylvium, Schalmzgruber, Lessium, Laymann qui simili modo loquuntur.

dominorum retinendi. Confusio haec vitanda est; cum enim ius acquirendi proprietatem ad omnes pertineat, iura dominorum non pertinent ad omnes. Elementum exclusitatis retinetur in expressione, eo quod sine ea ius proprietatis aegre intelligeretur. Sed, maior confusio gignitur cum, ad medendum nimiam exclusitatem proprietatis, fortiter asseritur absque discritnione bonorum aut quantitatis eorum, proprietatem privatam habere functionem socialem.

Etehim, qualis poterit esse in circumstantiis ordinariis functio socialis parvi agri, qui forse insufficiens est ad sustentandum decenter parvam familiam agricolam? Aut, quam functionem socialem poterit habere domus privata, vel currus privatus alicuius hominis? Eiusmodi indiscriminatae assertiones recedunt a sensu communi; et faciunt de doctrina sana rem absurdam. Conatus probandi functionem socialem proprietatis privatae ex paucis et insolitis casibus necessitatis extremae non attingunt propositum. Est compositio extrinseca et accidentalis proprietati, insufficiens ad impertendum proprietati functionem socialem loquendo *per se*. In doctrina traditionali christiana, possessio moderatae proprietatis, quae est commensurata decentiae vitae individui eiusque familiae, de se non habet functionem socialem.<sup>4</sup> Esset impertinens adducere auctoritatem Pii XI, qui fortiter vindicavit functionem socialem proprietatis privatae in sua Encyclica *Quadragesimo Anno*, ad fulcendum afirmationem de functione sociali proprietatis privatae indiscriminatim; nam Pontifex non loquitur ibidem de quacumque proprietate privata, sed de proprietate productiva sive industriali quae, non tantum erigitur et agitur extensiva cooperatione sociali, sed de se praedita est transcendentia sociali, et maior est quam ut necessitatibus tantum paucorum hominum suppeditet.<sup>5</sup>

Cf. LIBERATORE, *Ethica et Ius Naturae*, part. I, c. 4, art. 2, n. 69 et 70; ZIGLIARA, *Ethica et Ius Naturae*, (38), n. III; FALLON, *Principes d'economie sociale*, 3a ed., nota 1, p. 154; LLOVERA, *Sociologia Cristiana*, n. 244; LECLERCQ, *Lefons de droit nature!*, vol. VI, 1946, p. 89.

<sup>4</sup> Cf. *Summa Theol.*, 11-11, p. 32, art. 6.

Aliquis non tenetur erogare in eleemosynam de bonis quibus ipse sibi suaeque familiae indiget ad honestam subsistentiam. Attamen animus christianus suadet id facere, si homo illud facere valet sine magno incommodo sibi suisque. Sed, prout res se habent, ea quibus homo indiget ad honestam subsistentiam propriam et familiae non consistunt in mensura indivisibili; sed admittunt ambitum quemdam, ut etiamsi homo aliquid parvum quandoque subtrahat ad eleemosynam, adhuc habeat quae sibi familiaeque necessaria sunt.

<sup>5</sup> Scribit BRUEHL: « Possessio privata existit praecise propter bonum commune. Haec expressio applicatur ad capitale productivum, et quidem implicat quod,

Propter rationem analogam inopportunum esset adducere auctoritatem Aquinatis, qui docuit quod, quantum ad usus rerum exteriorum «non debet homo habere res exteriores ut proprias sed ut communes ».<sup>6</sup> Nam, primo, talis doctrina conspici debet in oeconomia sociali feudalismi, in qua retentio proprietaria magnorum fundorum nexa erat cum administratione gubernamentalis domini feudalis; quapropter, possessio feudalis existebat non tantum pro bono individuali domini feudalis sed etiam subditorum. Aquinas hac in re expressit sensum in illa aetate communem. Secundo, doctrina Aquinatis refetur ad possessionem substantiae, quae maior est quam sit necessaria ad suppeditandum necessitatibus vitae privatae individui. Eiusmodi amplior possibilis, ut inferius ostendetur, non obedit exigentiis vitae humanae individui, sed principio divisionis rerum ad utilitatem humanam tum socialiter tum individualiter.

Opportunum est determinare sensum expressioni: Proprietas privata habet functionem socialem. Haec expressio potest significare: a) substantiam vel rem possessam habere functionem socialem; aut, b) ius ad proprietatem possidendam habere functionem socialem; aut, c) exercitium possessionis privatae, sive administrationem, habere functionem socialem. In casu possessionis moderatae mensurae, quae commensurata est tantum ad suppeditandum necessitatibus privatis individui eiusque familiae, ordinarie loquendo, substantia possessa non habet transcendentiam socialem; neque ius ad illam possidendam, neque possessio eius habet functionem socialem. At, in casu magnae possessionis, tam substantia possessa, quam ius ad eam possidendam et administrandam, habent transcendentiam socialem de se; et ideo afficiuntur functione sociali.

*Jura Analogia.* - Proprietas denotat exclusivitatem et haec denominatio applicatur tam rebus, quae cadunt sub possessione; quam iuribus possessionis actualis dominorum. Sub denominatione iurum proprietatis veniunt diversa iura complementaria, inter quae viget ordo na-

possessio privata mediorum productionis est magis utilis et conducibilis ad bonum commune quam possessio collectiva eorumdem. Propter bonum communitatis, capitale productivum est conservandum, augendum et oeconomice operandum; quod probabilius melius fiet sub possessione privata quam sub possessione collectiva.

Media productionis possunt privatim possideri et tamen administrari modo societati beneficiso. Unde, capitalista gerit functionem admodum utilem societati, ipse enim congregat elementa necessaria ad producendum bona pro communitate. Haec functio, de se, est vere socialis, quamvis abuti potest ad fines non sociales sed egoisticos ». *The Pope's Plan for Social Reconstruction*, p. 48 s., N. Y., 1939.

<sup>6</sup> *Summa Theol.*, II-II, q. 66, art. 2 c.

turalis.<sup>7</sup> Sic, ius acquirendi rem exclusivam est ad exclusivam retentio-  
nem, haec vero ad exclusivam administrationem; et haec demum ad  
exclusivum usum aut fruitionem. Vel, e converse conspicio ea: ius  
usus privati de rebus postulat ius administrationis aut dispensationis  
privatae, et hoc postulat ius retentionis privatae, et hoc demum po-  
stulat ius acquirendi res privatas sive exclusivas. Ita, conspicere pos-  
sumus ius derivandi utilitatem de rebus esse ius fundamentalius, eo quod  
caetera iura complementaria proprietatis non sunt nisi ad illud expe-  
diendum eique inserviendum. His iuribus respondent diversae functiones  
quae separari possunt, sicut contingit in temporibus modernis, in  
quibus administratio privata gestionum commercialium aut industria-  
lium non fit a proprietariis sed ab alia entitate, quae tamen consi-  
deratur tamquam gerens vices proprietariorum.

Quando loquimur de iure naturali hominum ad proprietatem pri-  
vatam, aut privatam possessionem, intendimus denotare ius acquirendi  
bona et, simul cum bonis, iura exclusiva possessionis. Illud est ius  
prius, et propter eius fundationem in lege naturali sequitur quod actua-  
lis possessio bonorum, dummodo sit conformis illi iuri, etiam obti-  
neat vim a lege naturali. Non confundamus hoc ius acquirendi pro-  
prietatem cum iure quod plerique auctores, sequentes antiquos iuri-  
stas romanos, vacant ius « ad » proprietatem, per contrapositionem ad  
ius « in » proprietate. Ambo enim haec iura sunt iura dominorum; pri-  
mum est ius domini, qui rem acquisivit, emptione aut alio modo, ut res  
eius ponatur sub eius potestate; alterum ius complectitur iura comple-  
mentaria quae domini exercent in administratione aut dispensatione  
rerum propriarum.